Não farão jus, também, ao abono assiduidade os empregados que, no respectivo mês, incorrerem em falta
parcial, assim considerada a ausência ao trabalho por período superior a duas horas contínuas da jornada
diária.

PARÁGRAFO SEGUNDO

O valor deste abono fica limitado ao montante máximo de R$ 282,61 (duzentos e oitenta e dois reais e
sessenta e um centavos) por mês.

PARÁGRAFO TERCEIRO

Não serão consideradas faltas para efeito desta Cláusula, as faltas abonadas referidas na
Cláusula específica de ausências justificadas.

 PARÁGRAFO QUARTO

O abono de assiduidade não tem natureza salarial e não incorporará à remuneração para nenhum efeito.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO

As empresas concederão aos seus empregados, AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO, gratuito, inclusive
por ocasião das férias, através de cartão específico no valor mensal de R$ 435,75 (quatrocentos e trinta e
cinco reais e setenta e cinco centavos), a partir de janeiro de 2026.

PARÁGRAFO PRIMEIRO

As empresas deverão pagar, a título de retroativo, a diferença de reajuste de R$ 20,75 (vinte reais e setenta
e cinco centavos) por mês, relativa ao período de janeiro a fevereiro de 2026, na proporcionalidade do

[...]

de 01.03.2002 (DOU 05.03.2002), com as alterações dadas pela Portaria GM/MTE nº 08, de 16.04.2002.

PARÁGRAFO OITAVO

Nos locais onde comprovadamente o benefício não possa ser concedido em qualquer das formas previstas
no parágrafo quinto, as empresas poderão conceder cestas de alimentos, no valor de R$ 435,75
(quatrocentos trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos), desde que as mesmas contenham o selo de
conformidade do INMETRO/MAPA, atendendo a Portaria MDIC nº. 331/2014.

AUXÍLIO TRANSPORTE

CLÁUSULA VIGÉSIMA - VALE - TRANSPORTE

As empresas concederão, mensalmente, vales-transportes a todos os seus empregados, salvo aqueles que

[...]

ocorrência de qualquer evento previsto neste plano de seguro, de acordo com as condições mínimas abaixo
descritas:

PARÁGRAFO SEGUNDO (COBERTURAS)

Em caso de morte por qualquer causa do segurado titular, o(s) seu(s) beneficiário(s) farão jus a uma
indenização no valor de R$ 16.554,00 (dezesseis mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais);
Em caso de invalidez total ou parcial permanente por acidente do segurado, o segurado receberá
como indenização um percentual da importância segurada, correspondente ao grau de invalidez
(conforme tabela elaborada pela SUSEP), limitando-se ao capital contratado de R$ 16.554,00
(dezesseis mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais);
Em caso de Invalidez Funcional permanente por Doença (IFDP), o segurado receberá como
indenização R$ 16.554,00 (dezesseis mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais), conforme
normatizado pela SUSEP – Superintendência de Seguros Privados;
Em caso de falecimento do segurado principal, cônjuge e filhos até 14 (quatorze) anos, a família
terá por parte da seguradora a cobertura de Assistência Funeral, limitado ao valor de R$ 2.000,00